
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

Comissão Permanente de Licitações – CPL  
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN, Cep. 59.970-000 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 – E-mail: cplpmmv@gmail.com 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-

ÇÃO da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Ad-

ministrativo nº 2018.11.05-0003, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação, 

fundamentada no art. 24, inciso aplicavel a despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas altera-

ções, para a Aquisição de Ambulância Tipo A-Simples Remoção Tipo Furgoneta, visto que o 

processo anterior foi tido como fracassado, uma vez que nenhuma das empresas que concorre-

ram e outras pesquisadas não atendem as especificações exigidas no SIGEM., conforme en-

contra-se descrito na Justificativa de Contratação. 

 

 

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 

8.666/93, esta Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente 

DECLARAÇÃO, para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos. 

 

 

Marcelino Vieira/RN, 12 de Novembro de 2018 

 

 

__________________________ 

Maria do Socorro Silvestre 

Presidente da CPL 

  

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900292

292

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

representada pela Senhor RAFAEL MOREIRA DANTAS, brasileiro, casado, empresário,
inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 094.556.214-44, portador da Cédula de
Identidade nº 002.821.083 - SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Dr. Mário Medeiros,
nº 56, CEP nº 59.140-800, Cohabinal, Parnamirim/RN, na condição de Representante
Legal, vencedora do certame em epígrafe com proposta no valor de R$ 152.898,82
(Cento e Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Dois
Centavos), oferecendo melhor desempenho e proposta para a administração pública
municipal.

Major Sales-RN, 6 de novembro de 2018.
THALES ANDRÉ FERNANDES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.26.036

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 002 de 05 de janeiro de
2018, torna público que às 9h00min do dia 22 de novembro de 2018, fará realizar licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 2018.10.26.036PP. Tipo Menor Preço por item. A
presente licitação tem por objeto a escolha de empresa especializada para locação de
estrutura para cobertura de palco com camarim, sonorização profissional, gerador, grade
de contenção, isolamento e banheiros químicos. A fim de atender demanda específica da
administração municipal de Major Sales/RN, por ocasião das festividades alusivas ao 1º
Encontro Regional de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, com recursos próprios e de
convênio consignados na LOA- 2018, nas quantidades, especificações e demais condições
descritas no Termo de Referência. O qual será realizado na sala da CPL. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação,
localizada a Rua Nilza Fernandes, 640, a partir do dia 09/11/2018, das 07h00min às
13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.msales@gmail.com.

Major Sales-RN, 6 de novembro de 2018.
LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA

Pregoeiro

DESPACHO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O Prefeito Municipal de Major Sales, Thales André Fernandes, no uso de suas
atribuições, considerando o resultado da licitação, relatório da Comissão Permanente de
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades
concernente aos ditames legais inerentes à interposição de recursos decorrentes dos atos
relacionados com o pleito chancelado resolve: HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº
2018.10.01.034TP, nos seguintes termos OBJETO:: A escolha de empresa especializada para
executar todos os serviços necessários para conclusão do pórtico e urbanização da entrada
da cidade de Major Sales/RN, com recursos do Contrato de Repasse nº 0372637-43/2011
- Ministério do Turismo - Programa Turismo Social no Brasil, consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - Exercício 2018, de acordo com o projeto básico, edital de convocação
e seus elementos constitutivos, consoante as disposições da legislação vigente LICITANTE
VENCEDORA 01: J. D. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o nº 17.495.347/0001-55, com
endereço comercial na Rua Adelino Rodrigues, nº 102, CEP nº 59.990-000, Centro, Rafael
Fernandes/RN, representada pelo Senhor SERVULO AUGUSTO VIDAL FERNANDES, brasileiro,
solteiro, engenheiro civil, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 071.930.404-05,
portador da Cédula de Identidade nº 002.131.403 - SSP/RN, residente e domiciliada na Rua
Antônio Alves de Souza nº 313, Princesinha do Oeste, CEP: 59.900-000, Pau dos Ferros/RN,
na condição de Procurador, vencedora do certame em epígrafe com proposta no valor de
R$ 99.513,17 (Noventa e Nove Mil, Quinhentos e Treze Reais e Dezessete Centavos),
conforme demarcado no mapa de apuração.

THALES ANDRÉ FERNANDES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde
e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, torna público a realização da Dispensa de Licitação
nº 58-DL/2018, Cujo objeto é a compra de 02 ambulâncias Tipo A-Simples Remoção Tipo
Furgoneta, visto que o processo anterior foi tido como fracassado, uma vez que nenhuma
das empresas que concorreram e outras pesquisadas não atendem as especificações
exigidas no SIGEM. Com base legal no Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93 e alterações
subsequentes e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do
artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

MARIA DO SOCORRO SILVESTRE
Presidenta da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

A Prefeitura Municipal de Martins/RN, torna público, nos termos da Lei n°
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações
posteriores, fará realizar Procedimento Licitatório Sistema de Registro de Preços;
Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço - Objeto: FORMAÇÃO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA FRACIONADA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES PARA ATENDEREM A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: as 09h do dia 27 de novembro
de 2018, Local: Sala da CPL - Rua Dr. Joaquim Inácio, nº 102, Centro, Martins/RN.O edital
e todos anexos estão disponível para retirada no mesmo endereço acima.

Martins-RN, 8 de novembro de 2018.
JOUSIMAR EDIVAGNER MATIAS MOURA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

A Prefeitura Municipal de Martins/RN, torna público, nos termos da Lei n°
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações
posteriores, fará realizar Procedimento Licitatório Sistema de Registro de Preços;
Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço - Objeto: FORMAÇÃO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA FRACIONADA DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS- Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: as
09h do dia 28 de novembro de 2018, Local: Sala da CPL - Rua Dr. Joaquim Inácio, nº 102,
Centro, Martins/RN.O edital e todos anexos estão disponível para retirada no mesmo
endereço acima.

Martins-RN, 8 de novembro de 2018.
JOUSIMAR EDIVAGNER MATIAS MOURA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS

HUMANOS E PREVIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.138/2018-SRP-SEMAD

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, objetivando o
grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue a seguir elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.138/2018 - SRP-SEMAD - PROCESSO: 007.630/2018-54 -
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de produtos formulados para Nutrição
Enteral e Oral - ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - (Módulos, Dietas SA e Suplementos
Adultos), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme
especificações técnicas e quantitativas descritas no Termo de Referência, parte integrante
do edital. Edital disponível a partir de: 09/11/2018, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega da proposta de preços: a partir de
09/11/2018. Abertura: 26/11/2018 - Hora: 11 horas (Horário de Brasília/DF). Comunicamos
ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, na
Rua Santo Antônio, 665 - 4º andar - Cidade Alta - Natal/RN, das 08 às 14 horas.

Natal-RN, 8 de novembro de 2018.
NARCISO RAFAEL FREITAS DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018

A Prefeitura Municipal de Parazinho Torna público que, no dia 23/11/2018 às
09h00min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2018 - Objetivo:
Aquisição de implementos agrícolas para atender as necessidades da Administração Pública
Municipal. O edital e seus anexos encontram-se à disposição através do e-mail:
cplparazinho@gmail.com.

Parazinho-RN, 8 de novembro de 2018.
RUTEMBERG DE MELO GONZAGA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

O Município de Parnamirim, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é o fornecimento
de insumos hospitalares para atender as necessidades dos setores de higienização e
nutrição do Hospital Maternidade do Divino Amor, Hospital Deputado Márcio Marinho e da
UPA Maria Nazaré Silva dos Santos, através do Sistema de Registro de Preços. A sessão de
disputa será no dia 26 de novembro de 2018, às 11:00 horas, horário de Brasília. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br com nº de
identificação:744376. Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3645-3303.

Parnamirim-RN, 8 de novembro de 2018.
GEORGE PAIVA DE ASSUNÇÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018-SRP

O Município de Parnamirim-RN, por intermédio de sua Pregoeira, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, através do SRP - Sistema de
Registro de Preços, cujo objeto cujo objeto é a eventual contratação de empresa para
realizar serviço semestral de limpeza, desinfecção e análise bacteriológica dos reservatórios
de água das Escolas e Centros Infantis Municipais de Parnamirim e da sede da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura de Parnamirim/RN - SEMEC. A sessão de disputa será no
dia 23 de novembro de 2018 às 11:00 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à
disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br, com nº de identificação:
744366. Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3272-7174.

Parnamirim-RN, 7 de novembro de 2018.
MARIANA GUERREIRO FONSÊCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Remarcada

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poço Branco-RN, no uso de suas
atribuições legais torna público a quem interessar, que fica REMARCADA para o dia 27 DE
NOVEMBRO DE 2018 às 10h:30M, horário local a licitação na modalidade Pregão
"Presencial" Sistema de Registro de Preços-SRP nº 018/2018-Menor Preço. Objeto: Registro
de Preços para fornecimento parcelado de materiais Médico Hospitalares, destinados a
atender as unidades de saúde sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. O
edital e seus anexos estará disponível aos interessados na sala de licitação, sede desta
prefeitura de segunda a sexta-feira das 08:00h as 13:00 horas, horário local.

Poço Branco-RN, 7 de novembro de 2018.
FÁBIO FRANCISCO VIANA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, de acordo com a Lei
Federal 8.666/93 e alterações, em conformidade com o que consta no Processo nº
514/2018, torna público que reanalisando a documentação apresentada pelos participantes
da licitação em epigrafe, os recursos apresentados e o parecer do setor de engenharia
desta edilidade, passa a expor: foi dada procedência ao recurso apresentado, e reformula
a decisão anteriormente tomada, ficando Classificada a proposta das empresas: IM
ENGENHARIA LTDA, valor global R$ 200.688,37 e CONSTRUTORA DANTAS LTDA, valor global
R$ 201.074,20, e Desclassificada a proposta da empresa PPAF DA SILVA ENGENHARIA-ME,
valor global R$ 200.456,71, a qual renuncia o direito de interpor recursos. VENCEDORA do
certame a empresa IM ENGENHARIA LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento
licitatório fica aberto prazo para recursos nos termos do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei
Federal nº 8.666/93. O acesso ao processo está disponível aos interessados para
conhecimento do inteiro teor da decisão da Comissão. Comunica-se, que, não havendo
interposição de recursos até o dia 31.10.2018, o resultado será HOMOLOGADO em favor
da empresa vencedora.

Poço Branco-RN, 23 de outubro de 2018.
FABIO FRANCISCO VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 

Rio Grande do Norte , 12 de Novembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1892 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 

 

 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 

  

1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 

  

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 

  

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 

  

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 

  

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 

  

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 

  

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 

  

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 

  

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 

 

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 

  

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 

  

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 

  

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 

  

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 

  

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO (DISPENSA Nº 058/2018), 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2097/2018, CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 153/2018 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO, inscrita no 

CNPJ: 08.294.688/0001-71, CONTRATADA: EDSANIA 

CRISTINA TENORIO DE SENA, inscrita no CPF nº 035.427.794-

40. OBJETO: Contratação de serviços de capacitação e oficinas para 

treinamento de funcionários da rede municipal de ensino, destinado a 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, no município Afonso Bezerra/RN. Dotação Orçamentária: 

As despesas decorrentes para aquisição do que trata o objeto deste 

Pregão serão custeadas com recursos oriundos do orçamento geral do 

município, para o exercício de 2018, na seguinte dotação 

orçamentária: 

 

02.007.12.361.0007.2.027.3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Física. 

 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018, VALOR GLOBAL 

ESTIMADO: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Assinaturas 

em 06/11/2018, Pela Contratante: FRANCISCO DAS CHAGAS 

FÉLIX BERTULEZA, CPF nº 392.181.124-49 e Pela Contratada: 

Edsânia Cristina Tenório de sena, inscrita no CPF nº 035.427.794-40. 

  

Publicado por: 

Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 

Código Identificador:799A8CDE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 191 EXONERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 191, de 09 de novembro de 2018. 

  

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, no uso 

de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Exonerar, AGNELINA ANDRADE DE SOUZA DAS 

CHAGAS, inscrito (a) no CPF/MF sob nº. 336.913.804.25, do Cargo 

de Coordenador do centro de convivência de Idosos, na secretaria 

Municipal de Assistência Social de Afonso Bezerra/RN. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 

todas as demais disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se. 

  

FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA 

Prefeito 

Publicado por: 

Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:7B6512F9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 192 EXONERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 192, de 09 de novembro de 2018. 

  

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, no uso 

de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Exonerar, CONCEIÇÃO FABIANA MATIAS FERREIRA 

DA SILVA, inscrito (a) no CPF/MF sob nº. 011.438.444.40, do Cargo 

de Coordenador do CREAS, na secretaria Municipal de Assistência 

Social de Afonso Bezerra/RN. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 

todas as demais disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se. 

  

FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA 

Prefeito  

Publicado por: 

Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:900D06F3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 193 EXONERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 193, de 09 de novembro de 2018. 

  

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, no uso 

de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

  



Rio Grande do Norte , 12 de Novembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1892 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    70 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS 

GOMES/RN 

CONTRATADA: SETEMOL EQUIPAMENTOS 

ODONTOMEDICOS LTDA - ME 

  

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A execução 

eventual dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com 

reposição de peças para equipamentos médico hospitalares, 

odontológicos, fisioterápicos e laboratoriais das Unidades de Saúde de 

Luís Gomes/RN, especificados nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 

09, 10, 11, 12, 13 e 14 do Termo de Referência do Pregão Presencial 

nº 2018.06.07.030RP, realizado pela Prefeitura Municipal de Major 

Sales/RN, a fim de atender demanda específica da Secretaria 

Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de 

convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 

de 2018, nas quantidades, especificações e demais condições descritas 

no edital de convocação e seus elementos constitutivos, consoante as 

disposições da legislação vigente. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.06.07.030RP e da 

Ata de Registro de Preços nº 2018.06.07.030.001, realizada com base 

nas disposições da Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 

7.892 de 23 de janeiro de 2013, com aplicação subsidiária da Lei 

Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN e demais legislação correlata. 

  

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 17.280,00 (Dezessete 

Mil, Duzentos e Oitenta Reais), a ser pago em uma única parcela de 

acordo com a entrega dos veículos, mediante apresentação das faturas 

correspondentes. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

02.008.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE – SEMSA - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 21101, 

02.009.10.301.1008.1107 – FUNDO A FUNDO SAÚDE – 

PAB/PMAQ - NASF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 21201 E 02.009.10.301.1008.1103 – FUNDO A FUNDO 

SAÚDE – PABV/SAÚDE BUCAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 

JURÍDICA - FONTE Nº 21201, consoantes as disposições da Lei 

Municipal nº 396/2017. 

  

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

  

DATA DA ASSINATURA - 19 de outubro de 2018. 

  

ASSINANTES: 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 

Arthur Henrique Costa Lima – CONTRATADA 

 

Publicado por: 

Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:D83EFF36 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58-DL/2018 
 

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 

de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde – FMS tornam público a 

realização da Dispensa de Licitação nº 58-DL/2018, Cujo objeto é a 

compra de 02 ambulâncias Tipo A-Simples Remoção Tipo Furgoneta, 

visto que o processo anterior foi tido como fracassado, uma vez que 

nenhuma das empresas que concorreram e outras pesquisadas não 

atendem as especificações exigidas no SIGEM. Com base legal no 

Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93 e alterações subsequentes e em 

consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do 

artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 

  

MARIA DO SOCORRO SILVESTRE 

Presidenta da CPL. 

Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:94748030 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.11.05-0001 
 

O Município de Marcelino Vieira/RN, torna público a assinatura do 

Termo de Contrato nº 2018.11.06-0001, referente a Procedimento 

Administrativo nº 2018.11.05-0001, que culminou com o Processo de 

Dispensa de Licitação nº 57-DL/2018, cujo objeto é a contratação de 

empresa para Prestação de serviço para fornecimento de passagens 

aéreas nacionais e internacionais, compreendendo cotação, emissão, 

remarcação e cancelamento, para o atendimento às diversas 

secretarias, órgãos e setores produtivos da administração de Marcelino 

Vieira (RN). CONTRATANTE o Sr. Kerles Jácome Sarmento – 

Prefeito Municipal e CONTRATADO: Embarque Já Viagens e 

Turismo Ltda. - ME, Inscrita no CNPJ nº 10.477.835/0001-90, 

Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, 

conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado. 

Assinado por seus representantes.  

Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:B1F1B378 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59-DL/2018 
 

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 

de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, torna público o 

Processo Administrativo nº 2018.11.05-0004, resultante na Dispensa 

de Licitação nº 59-DL/2018, cujo objeto é a aquisição de um veículo 

de Transporte Sanitário (Com Acessiblidade-1 Cadeirante), visto que 

o processo anterior foi tido como fracassado, uma vez que nenhuma 

das empresas que concorreram e outras pesquisadas não atendem as 

especificações exigidas no SIGEM,. Com base legal no Art. 24, inciso 

V, da Lei 8.666/93 e alterações subsequentes e em consonância com o 

Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do artigo 38, inciso VI, 

do mesmo diploma legal. 

  

MARIA DO SOCORRO SILVESTRE  

Presidenta da CPL. 

Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:745DD17F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018. 
 

O Pregoeiro do Município de Monte Alegre/RN, torna público a quem 

interessa que a impugnação contra o edital da Licitação - Pregão 

Presencial nº 040/2018, interposta pela empresa ROCHA E 

PEREIRA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 

22.089.880/0001-57, foi reconhecida pela administração, para o 

mérito julgar IMPROCEDENTE. Tendo a comissão observada que o 

pedido de impugnação não deve ser considerado. Diante do exposto 

fica remarcada a sessão pública de recebimento de invólucros de 

“propostas” e “habilitação” para o dia 20 de novembro de 2018 às 

09:00hs. Os documentos que ensejaram nessa decisão encontram-se 

franqueados aos interessados, bem como o novo edital com as devidas 

alterações. 



12/11/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/94748030/03ADlfD199KafXR4V5SDJ722jhG_B8mEZI28GaR9GZJFoSCZPYxSLp7TOPFNiZwt… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58-DL/2018

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria
Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde – FMS
tornam público a realização da Dispensa de Licitação nº 58-
DL/2018, Cujo objeto é a compra de 02 ambulâncias Tipo A-
Simples Remoção Tipo Furgoneta, visto que o processo
anterior foi tido como fracassado, uma vez que nenhuma das
empresas que concorreram e outras pesquisadas não atendem
as especificações exigidas no SIGEM. Com base legal no Art.
24, inciso V, da Lei 8.666/93 e alterações subsequentes e em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
exigência do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
 
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE
Presidenta da CPL.
 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:94748030

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 12/11/2018. Edição 1892 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


